
Tierp HS genom åren 
Mitt i sorgen över att tvingas lägga ned sin förening finns ändå en stolthet över vad som 
uträttats under de gångna 88 åren.  Till Tierpföreningens 80-årsjubileum i oktober 2001 hade 
Ingrid Mossberg sammanställt en historieberättelse över verksamheten. Denna återges här i 
något nedkortad form.

Föreningen i Tierp bildades år 1921. Upprinnelsen var ett föredrag, som hölls av en 
hemkonsulent från Uppsala. Verksamheten var redan från början mycket livlig och 
medlemsskaran om arton utökades snabbt. Efter tio år hade medlemsantalet stigit till 52 för 
att vi 80-årsfirandet vara uppe i 65 personer.

Av gamla protokoll framgår att föreningens intention ska vara att genom kurser, föredrag 
och demonstrationer bibringa medlemmarna färdighet i hemmets skötsel samt genom nyare 
tidsarbetsbesparande uppfinningar förenkla hemarbetet och verka för bättre hemkultur och 
sporra den ansvarskänsla varje husmor bär vara besjälad av för att på ett 
nationalekonomiskt sätt åstadkomma detta resultat.

Genom råd och rön husmödrar emellan skulle kvinnor ur alla samhällsklasser förenas. 
Föreningen är därför opolitisk.

Man ville att alla skulle få del av ett stort kulturutbud och tog hem föreläsare av skilda slag.

Hur har då verksamheten sett ut? Vi gör en snabb återblick på de 80 åren. 

1923 skulle alla medlemmar vid varje möte lämna en 25-öring som grundplåt för 
hemsysterverksamheten.

Första tiden stod husmodersföreningen för hela denna verksamhet.

Man arbetade också för att det skulle bli ett varmbadhus i köpingen och kunde under den 
första tioårsperioden överlämna 6 000 kronor till detta samt en personvåg.

1927 ordnade man med en hjälpsyster till de gamla. Det kostade tre kronor och femtio öre 
per dag då hon arbetade.

Föreningen köpte två höga mässingsljusstakar till köpingens predikolokal.

1934 då Nathanaelskyrkan kunde invigas överlämnades en ljuskrona med följande 
inskription: Gåva till Nathanaelskyrkan från Tierps Husmodersförening. Även Hembygdsgillet 
har fått gåvor, såsom mattor, gardiner och en femmeters flagga samt 500 kronor till 
verksamheten. Till Åskarbygården har föreningen bidragit med att anskaffa en TV-apparat 
samt sytt och vävt dukar till rummen. Man har också betalat talbok till synskadade. När 
Hemvärnsgården inreddes skänkte man en fläkt. Medlemmarna märkte upp tio dussin 
handdukar till sjukstugan. På 40-talet tecknades fem stycken andelar i köpingens tvättstuga. 



En lekplats iordningställdes i Sveaparken. Föreningen stod för halva kostnaden. En vinter 
skänkte man tio par skidor med stavar till skolan. 

På 1950-talet gjorde man en framställan till pastorsämbetet om att det i de legala nyheterna 
borde stå änkefru istället för snickaränkan, arbetaränkan och så vidare. Detta bifölls.

I Tierp finns numera mycket fina blomsterplanteringar, vilket inte alltid varit fallet. 
Föreningen anslog därför medel för inköp av blomsterlökar som sedan planterades ut på 
offentliga platser.

Under kriget stickade man 100 par strumpor till den svenska armén. 

Föreningen hade ett finskt fadderbarn och lämnade pengar till Lutherska världsförbundets 
fadderverksamhet, till Hollandshjälpen, Ungerns barn, barnhem i Tyskland och till 
handikappade husmödrar.

Till sociala föreningen lämnades bidrag ett flertal gånger, bidrag till människor i sjukdom och 
nöd inom Tierps köping.

Under många år anordnade föreningen de gamlas dag med kyrkobesök och kaffe. Detta har 
nu övertagits av kyrkan.

Likaså bjöds de gamla på Hemgården – senare Åskarbygården – på adventskaffe och 
underhållaning tillsammans med Frälsningsarmén.

Tidigt propagerade man för säkerhet i trafiken. Tillsammans med NTF försökte man få både 
stora och små i Tierp att använda reflexband.

Vid omläggningen till högertrafik ställde medlemmar upp som handledare.

Åtskilliga år sålde vi Unicefkort till jul som stöd till världens utsatta barn. Dessutom gick en 
sparbössa runt vid varje sammankomst där var och en fick lägga en slant till ACWW. Numera 
tas den avgiften från medlemsavgifterna. Föreningen har flera gånger lämnat pengar till 
Fistulasjukhuset. 

Vi strävar alla efter att å en fredligare värld. Eftersom vi tror att man kan nå detta genom att 
påverka barnen har föreningen tagit kontakt med affärsmännen i Tierp och bett den att ta 
bort krigsleksakerna ur sitt sortiment.

Länsförbundet brukar anordna studiedagar på Wik, där medlemmar kan få inspiration till 
den cirkelverksamhet som oavbrutet fortgår i vår förening och som började redan på 1930-
talet med en läsecirkel.

Föreningen köpte in böcker som fick lånas. 1941 bestod biblioteket av 46 band



Föreningen har haft stor nytta av detta inte minst för att vävstugans alster till en del har gått 
till lotterier, arvode till föredragshållare samt till uppvaktningar.

Vi har vidare haft cirklar i musik, teater, kyrkor och kyrkliga textilier, kryddor och 
medicinalväxte, korgmålning, historia, motion - kost och hälsa, litteratur, datakunskap med 
mera.

Som avslutning på cirklarna har vi ofta gjort en resa som fördjupning i ämnet.

I slutet av maj varje år har samtliga medlemmar haft möjlighet att delta i en dagsresa till 
någon intressant plats. Under årens lopp har vi sålunda lärt känna åtskilliga ställen i Uppland 
och angränsande landskap.

I december brukar medlemmarna träffas till en intern julfest. Det har blivit tradition att 
Tierps Lucia med tärnor då gör sitt första framträdande.

Vi sänder en varm tanke till de kvinnor som under årens lopp satt sin prägel på och utvecklat 
vår förening. 


